
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2019年４月発行 

 
独立行政法人 水資源機構 

味噌川ダム管理所 

〒399-6203 

木祖村小木曽 2058-22 

TEL 0264-36-3111 

採用案内ホームページ 

星野所長 

  新任のご挨拶 

4月 1 日に味噌川ダム管理所長として赴任しました星野です。 

前任の稲木所長に引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

前任地（本社）では、監査室に所属し本社や全国の各事務所の監査を担当しておりました。 

木曽川水系には、岐阜県の揖斐川の徳山ダムに 2回勤務しておりました。木曽川には初

めての赴任であり、新人のような気持ちの日々ですが、精進して参りたいと思っておりま

すので、どうぞよろしくお願いいたします。 

味噌川ダムは、地元木祖村のみなさまにご理解・ご協力をいただき、平成 8年11月の

管理開始以来、今年 23 年目を迎えることができました。 

これは、下流等の関係者はもちろんのこと、地元木祖村のみなさまのご理解・ご協力あ

ってのことと思っております。この場を借りて、改めて感謝の意を表するとともに、御礼

申し上げます。 

味噌川ダムは平成 8 年度から管理を開始して、平成 18 年度までに、5 回の洪水調節

を行いました。それ以降、平成１９年～平成２９年までは、洪水調節の実績がなかったの

ですが、平成 30年は、2 回(7月、9月)の洪水調節を行いました。 

特に、30年 7月は、総雨量が 338㎜という管理開始以降、2 番目の大雨でした。 

みなさまもご承知のように、近年の気象変動から、局所的なゲリラ豪雨が発生するなど、

日本各地で、以前では、考えられなかった降雨が発生する状況です。 

味噌川ダム管理所においては、いろいろな状況を想定し、その時々に適切な対応できる

よう、日々、管理業務に励んでおります。木祖村のみなさまにおかれましても、この「味

噌川ダムだより」などを通して、味噌川ダムの管理業務の状況を知っていただければと思

います。 

木祖村では、木曽川源流の村としてさまざまな情報発信、 

イベントに取り組んでおられており、大変すばらしいことと、 

敬意を表します。下流域のみなさまに水源地を知っていただく 

良い機会でもあり、上下流交流の場として、引き続き、味噌川 

ダム管理所も参画させていただきたいと思っております。 

着任のあいさつとともに、新年度にあたり、みなさまのご理解と 

ご協力をいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

               独立行政法人水資源機構 味噌川ダム管理所長 

                       星野 徹（ほしの とおる） 

独立行政法人水資源機構では、2020 年度新規採用の職員を 

募集しています。 

応募締切り 2019 年 5 月 17 日（金）必着       

詳しくは、採用案内ホームページをご覧ください。 

4/23 
撮影 

桜 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ご意見等ありましたら・・ 

当ダムへご連絡ください。 

味噌川ダム HP  

http://www.misogawa.jp    

E-mail  misogawa@avis.ne.jp 

職員の異動 

転入者 【前任地】   よろしくお願いします。 

髙橋 信次（たかはし しんじ） 

 【名古屋市 中部支社】 

 平成３１年４月１日付で味噌川ダム管

理所所長代理(事務)として赴任しました髙

橋です。味噌川ダムの役割、 

重要性及び地元木祖村のことに 

ついて、多くの方々にＰＲして 

いきたいと思っておりますので、 

よろしくお願い致します。 

片野 瑞葉（かたの みずは） 

 【愛知県 木曽川用水総合管理所】 

 平成３１年４月１日付で、味噌川ダム管

理所(総務)に赴任しました片野です。 

地域のイベントにもたくさん 

関わっていきたいと思います。 

よろしくお願い致します。 

近藤 崇（こんどう たかし） 

 【徳島県 池田総合管理所】 

 平成３１年４月１日付で味噌川ダム管

理所(維持管理班)に赴任しまし 

た近藤です。施設の適切な維持 

管理を行っていきたいと考えて 

います。 

よろしくお願い致します。 

大嶋 潤（おおしま じゅん） 

 【栃木県 思川開発建設所】 

 平成３１年４月１日付で味噌川ダム管

理所(維持管理班)に配属になり 

ました大嶋と申します。 

適切な施設の維持管理、水管 

理を行って参りますので、 

よろしくお願いいたします。 

転出者  

【転出先】   お世話になりました。 

所長      稲木 道代 【群馬県 群馬用水管理所長】 

所長代理    田中 秀樹 【愛知県 豊川用水豊橋支所】 

総務班     犬田 嘉宏 【三重県 木津川ダム総合管理所】 

維持管理班   根岸 盛雄 【栃木県 思川開発建設所】 

維持管理班   田中 幹大 【埼玉県 本社ダム事業部】 

管理の状況 

 味噌川ダムでは、1 月から 3 月の平均気温が平年

よりも高く、今年もダム湖の全面結氷には至りません

でした。 

 貯水池状況については、1 月から 2 月にかけて降

雨が少なく下流河川の流況悪化に伴い、ダムに貯

留した水を下流へ補給した事によりダムの貯水位が

低下しました。3 月の降雨で少し回復したものの、ま

だまだ渇水傾向であり、予断を許さない状態です。 

 本来であれば、洪水に備えて水位を下げていく期

間に入っておりますが、現状、洪水を貯留する空き容

量を確保するために水位を下げる必要が無いほど

水が減っている状況です。 

 これから梅雨や台風の時期が来ますが、一気に大

量にではなく、適度な量でゆっくりと雨は降って欲しい

ものです。 

 

http://www.misogawa.jp/

